
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   62   del   30.08.2024

Autorizzazione utilizzo graduatoria interpello area funzionari tecnici (cat. D) 
a favore del Comune di Tinnura. Approvazione schema di convenzione.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TRENTA del mese di AGOSTO, alle ore 19:50 
Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- che il D.L. 152/2021, convertito dalla Legge n. 233/2021, ha introdotto delle novità al Piano 

straordinario di assunzioni a tempo determinato nei Comuni per l’attuazione del PNRR, 

prevedendo tra l’altro che le amministrazioni titolari dei singoli interventi previsti nel PNRR 

possano imputare nel relativo quadro economico i costi del personale assunto a tempo 

determinato e specificatamente destinato a realizzare i progetti, con assunzioni per un 

periodo superiore ai 36 mesi e con possibilità di stabilizzazione, in deroga agli ordinari 

limiti di spesa previsti dalla normativa; 

-  che il D.L. 152/2021 richiamando il D.L. 44/2021, prevede la possibilità di utilizzare 

modalità di reclutamento centralizzate, anche per il tramite delle Unioni dei Comuni, 

attraverso la creazione di un elenco di idonei cui i Comuni, attraverso proprie procedure 

selettive, possono attingere, anche per profili a tempo indeterminato; 

- -ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 

l’Ente può esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida; 

- L’unione dei Comuni della Planargia con Determinazioni del Responsabile del Servizio 

amministrativo n. 231 del 22/09/2023 approvava il Bando di selezione pubblica unica per la 

formazione di un elenco di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione dell'Unione 

dei Comuni della Planargia e Comuni aderenti a tempo indeterminato, di diversi profili 

professionali; 

- Con Determinazione n. 312 del 07/12/2023, si approvavano i verbali rilasciati dalle 

commissioni esaminatrici relativi alla selezione su citati unitamente agli elenchi unici di 

idonei; 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione di Comuni della Planargia n. 29 del 12/12/2023. 

si approva lo schema di convenzione tra l’Unione in parola e i comuni aderenti per l’utilizzo 

degli Elenchi Unici degli Idonei; 

- con Deliberazione di Giunta n. 1 del 04/01/2024 il Comune di Modolo ha approvato lo 

schema di convenzione che regolamenta il ricorso alla procedura di reclutamento 



 

semplificata attraverso utilizzo di elenco di idonei approvata dall’Unione dei comuni della 

Planargia; 

Considerato che Determinazione del Responsabile Amministrativo: 

- n. 137 del 26/03/2024 veniva dato avvio alla procedura di interpello, mediante 

comunicazione a mezzo pec a tutti i candidati inseriti nell’Elenco unico degli Idonei del 

profilo professionale Istruttore direttivo Tecnico, Area dei funzionari ex cat D; 

- n. 203 del 10/05/2024 si approvava il verbale n. 1 rilasciato dalla relativa commissione 

esaminatrice relativo alla procedura selettiva “Interpello elenco idonei Unione di Comuni 

della Planargia per il profilo professionale di "Istruttore direttivo tecnico" - Area dei 

funzionari (ex cat. D per la copertura a tempo parziale e indeterminato di n. 1 posto di 

funzionario tecnico, presso l'Area gestione del territorio (servizio tecnico manutentivo), 

riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA., ai sensi dell'art. 1014, co 4 e dell'art. 

678, comma 9 del D.lgs. 66/2010” e all’approvazione della graduatoria di merito; 

- n. 221 del 24/05/2024 si approvava lo schema di contratto individuale dell’idoneo vincitore 

e si disponeva l’assunzione in servizio a tempo indeterminato per 18 ore settimanali presso il 

servizio Tecnico – manutentivo dell’Ente; 

Dato atto che con nota prot. N. 2421 del 29/08/2024, acquisita la protocollo generale dell’Ente con 

n. 2315 in pari data, il Comune di Tinnura ha richiesto la disponibilità all’utilizzo di graduatorie di 

concorsi pubblici per l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo parziale e indeterminato per il 

profilo professionale di Funzionario tecnico – ex Categoria D; 

Vista la graduatoria approvata con determinazione del Responsabile Amministrativo finanziario n. 

203 del 10/05/2024, riferita ad eventuali assunzioni a tempo indeterminato per il profilo 

professionale di Istruttore direttivo Tecnico – Area dei Funzionari (ex cat. D) in corso di validità; 

Ritenuto concedere l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria in argomento e rilevata la 

necessità, al fine di perfezionare la procedura, procedere all’approvazione dello schema di 

convenzione disciplinante l’accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra specificato; 

Dato atto che 

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 

disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo 



 

comparto di contrattazione, con le modalità indicate in specifico Regolamento; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa dell'emanazione del 

regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni 

pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi 

da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate”; 

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire fenomeni di 

precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente 

articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle 

proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita 

l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 

350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai 

vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”; 

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice 

Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile 

(deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha 

confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo 

l’approvazione della graduatoria; 

Dato atto altresì che: 

- lo scorrimento di graduatorie concorsuali vigenti trova giustificazione nell’obiettivo di ridurre la 

spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e attuando in questo modo i principi di 

economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

- la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee a quelle per le 

quali viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del posto che si intende coprire 

devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali è stato bandito il concorso a cui 

si riferisce la graduatoria che si intende utilizzare; 

- l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di imparzialità e 

trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte contraente nell'ambito del 

rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, principi che discendono 

direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 Costituzione e che sono recati, quali corollari di questa 

previsione costituzionale, dall'articolo 35 del D.lgs. n. 165/2001, segnatamente per quanto attiene 

alle prescrizioni di principio dettate dal comma 3 di tale disposizione, ai sensi della quale, “Le 

procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: a) 



 

adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 

assicurino economicità e celerità di espletamento (…)”; 

 

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione dello schema di 

convenzione, allegato al presente atto; 

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 

Visto il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare il Comune di Tinnura all’utilizzo della graduatoria concorsuale relativa alla 

procedura di selezione “Interpello elenco idonei Unione di Comuni della Planargia per il 

profilo professionale di "Istruttore direttivo tecnico" - Area dei funzionari (ex cat. D) per la 

copertura a tempo parziale e indeterminato di n. 1 posto di funzionario tecnico, presso l'Area 

gestione del territorio (servizio tecnico manutentivo), riservato prioritariamente a volontario 

delle FF.AA., ai sensi dell'art. 1014, co 4 e dell'art. 678, comma 9 del D.lgs. 66/2010” 

approvata con Determinazione del responsabile Amministrativo – finanziario n. 203 del 

10/05/2024, per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale di un Funzionario Tecnico; 

2. di approvare lo schema di convenzione, che regolamenta le modalità di utilizzo della 

graduatoria con il Comune di Tinnura, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare il responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario alla sottoscrizione 

della convenzione; 

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 62 del 30/08/2024

COMUNE DI MODOLO

Autorizzazione utilizzo graduatoria interpello area funzionari tecnici (cat. D) a favore del 
Comune di Tinnura. Approvazione schema di convenzione.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 06/09/2024



COMUNE DI MODOLO

Autorizzazione utilizzo graduatoria interpello area funzionari tecnici (cat. D) a 
favore del Comune di Tinnura. Approvazione schema di convenzione.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 30.08.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


